nego tylko Boga, Stwórcę nieba i ziemi, identycznego z Bogiem głoszonym przez Prawo i Proroków, oraz w jednego tylko Chrystusa, Syna Bożego<sup>7</sup>. Ktokolwiek zatem twierdzi inaczej, ten lekceważy sobie uczniów Pańskich, czyli po prostu samego Chrystusa Pana i Jego Ojca, przez co zamyka sobie już z góry drogę do zbawienia i skazuje się na potępienie.

2, 1. Cum enim ex Scripturis, in accusationem conuertuntur ipsarum Scripturarum, quasi non recte habeant neque sint ex auctoritate, et quia varie sint dictae, et quia non possit ex his inueniri ueritas ab his qui nesciant traditionem. Non enim per litteras traditam iliam sed per uiam uocem, ob quam causam et Paulum dixisse: „Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam autem non mundi huius”. Et hanc sapientiam unusquisque eorum esse dicit quam a semetipso adinuenerit, fictionem uidelicet, ut digne secundum eos sit ueritas aliquando quidem in Valentino, aliquando autem in Marcione, aliquando in Cerintho, postea deinde in Basilide fuit aut et in illo qui contra disputat, qui nihil salutare loqui potuit. Unusquisque enim ipsorum omnimodo peruersus semetipsum, regulam ueritatis deprauans, praedicare non confunditur. 2, 2. Cum autem iterum ad eam traditionem quae est ab apostolis, quae per successiones presbyterorum in Ecclesiis custoditur, prouocamus eos, aduersantur traditioni, dicentes se non solum presbyteris sed etiam apostolis existentes sapientiores sinceram inuenisse ueritatem: apostolos enim admiscuisse ea quae sunt legalia Saluatoris uerbis; et non solum apostolos, sed etiam ipsum Dominum modo quidem a Demiurgo, modo autem a Medietate, interdum autem a Summitate fecisse sermones; et se uero indubitate et intaminate et sincere absconditum scire mysterium: quod quidem est impudentissime blasphemare suum Factorem. Euenit itaque neque Scripturis iam neque traditioni consentire eos.

2. Tak właśnie czynią heretycy. Gdy bowiem powołujemy się na pisma apostołskie, oni podnoszą przeciwko nam rozmaite zastrzeżenia. Powiadają albo że tekst jest w danym wypadku niejasny, albo

---

<sup>7</sup> Por. 1 Kor 8, 6: „dla nas istnieje tylko jeden Bóg, Ojciec, od którego wszystko pochodzi i dla którego my istniejemy, oraz jeden Pan, Jezus Chrystus, przez którego wszystko się stało i dzięki któremu także my jesteśmy”.

że odnośne pismo jest nieautentyczne, albo że cytowany ustęp można rozmaicie rozumieć, albo wreszcie, że tylko ten potrafi odgadnąć prawdziwą myśl zawartą w słowie pisanym, kto oprócz tego zna niepisaną tradycję. Jako uzasadnienie przytaczają słowa Pawła: „Mądrość głosimy między doskonałymi, ale nie mądrość tego świata”<sup>8</sup>, słowa niewątpliwie słuszne, tylko że przez ową „mądrość” każdy rozumie co innego, mianowicie to, co sam wymyślił, lub raczej sobie uroił. Stąd też raz znajdują prawdę u Walentyna, innym razem u Marcjona, kiedy indziej u Cerynta, a jeszcze kiedy indziej u Bazylydesa lub nawet u jego adwersarza, oczywiście także heretyka. Każdy z nich bowiem jest tak bezczelny, że nie wstydzi się uważać siebie za jedyną normę prawdy. Kiedy zaś odwołujemy się do tradycji ustnej, przekazanej nam przez apostołów, a przechowującej się w Kościołach pod strażą kolejno po sobie następujących przebiterów, wzruszają pogardliwie ramionami twierdząc, że sami są mądrzejsi niż wszyscy przebiterzy razem wzięci, ba, nawet niż apostołowie, ponieważ wykryli rzekomo czystą, niesfałszowaną prawdę. Według nich bowiem apostołowie domieszczyli do autentycznych słów Pańskich szereg elementów przejętych z Prawa Starego Zakonu, co więcej, nie tylko apostołowie dostosowywali się do poziomu wierzeń i upodobań swych słuchaczy, lecz nawet sam Pan przemawiał raz z pozycji czcicieli demiurga, innym razem z pozycji zwyczajnego, szarego człowieka, a tylko od czasu do czasu z pozycji tych wyjątkowych jednostek, które umieją wznieść się na szczyty doskonałej wiedzy. Oczywiście jest to bezwstydną bluźnierstwo; dowodzące, że nasi przeciwnicy nie zgadzają się z nami nie tylko gdy chodzi o Pismo święte, lecz także gdy chodzi o tradycję.